Qui

Qui corporaliter dormit, non cavet sibi ab insidiis furum vel hostium, sed qui vigilat: sic spiritualiter dormire censendus est, qui non observat *μυστήρια* Diaboli Ephes. 6. v. 11. & varias insidias perverſi hujus ſeculi. Vitia ſæpè mentiuntur virtutum faciem, ſicut Potea canit, *fallit enim vitium ſpecie virtutis*, vigilantia igitur, prudentia ac circumſpectione opus eſt, ne ab illis decipiamur. Diabolus furis inſtar theſauro pietatis inſidiatur, prudenter igitur omnes obſtruendæ ſunt rimæ, per quas ad nos irrumperere conatur. 1. Cor. 16. v. 13. *Vigilate, ſtate in fide*, quæ ſcilicet poſſitis Satanæ & omnibus hoſtibus reſiſtere 1. Pet. 5. v. 9. Johannes in Apocalypſi cap. 4. v. 6. videt animalia plena oculis antè & retrò. Ejusmodi animalia *πολυοματά* debent eſſe omnes pii, ut antè & retrò, à dextra & ſiniſtra Satanæ inſidias proſpicere & cavere poſſint, cum ipſe antè & retrò à dextra & ad ſiniſtram eos undiquaque adoriatur. 7. *Circumſpectam corporis & anime cuſtodiam*, ſicut in cibo & potu, ita quoque in ſomno debita & circumſpecta adhibenda eſt moderatio, ne & corpori & animæ noxa aliqua & ſomnolentia attrahatur, ſuperfluous ſomnus non corpori ſolum, ſed etiam animæ noxius eſt, gravat Naturam, hebetat ſenſus, rationem obſcultat, vitii nutrimentum præſtat, ut ex ebrietate & ſcortatione appareat; contrà verò vigilantia ſtudio virtutis videl. caſtitati, ſobrietati, orationi adminiculum quoddam præſtat. Hæc omnia Chriſtus complectitur, quando à fidelibus ſuis, quos in perſona Apoſtolorum alloquitur, vigilantiam requirit, quæ de re ſic diſſerunt pii veteres. Hilarius can. 26. in Matth. *Paratos nos eſſe convenit, quia dies ignorantio intentam ſollicitudinem ſuſpenſa expectationis exagitat*. Ambroſ. lib. 5. de fide cap. 8. *Nobis ſcire non proderat, ut dum certa futuri iudicii momenta neſcimus, ſemper tanquam in excubiis conſtituti & in quadam virtutis ſpecula collocati peccandi conſuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies Domini deprehendat*. Petrus Chryſologus ſerm. 22. *Sint lumbi veſtri præcincti; ibi præcingenda eſt virtus, ubi voluntas comprimenda*. *Neſcit vincere vitia corporis, virtutis cingulum qui deponit*. *Cincti ergo caſtitati baltheo, quod eſt inſigne militiæ Chriſtiane, fluxam carnis detruncemus ignaviam & Regis noſtri expectatione pervigiles inſomnem ſomnum ſeculi neſciamus &c.* Et lucernæ ardentes in manibus veſtris. *Beati, in quorum manibus bonorum operum lucent lucernæ, ſic enim luceat lux veſtra coram hominibus, ut videant bona opera veſtra &c.* Et ut lucerna ante oculos, opus bonum in mentibus ſic refulget. *Non portanti tantum lucerna lucet, ſed multis, & opus bonum dum factum in uno lucet, multos illustrat exemplo*. *Lucernæ repellit noctium obſcura, opus bonum malitiæ fugat tenebras*. Gregor. homil. 13. in Evang. *Vigilat, qui ad aſpectum veri luminis mentis oculos apertos tenet; vigilat, qui ſervat operando, quod credit; vigilat, qui à ſe temporis & negligentia tenebras pellit*. Theophyl. in cap. 24. Matth. *Vigilare jubet & præparari, h. e. habere virtutis opera, quaſi in theſauro quodam reſpoſita, ut cum venerit Dominus repente, id quod vult poſſimus dare*. Euthymius ibid. *Per vigiliam ſive vigilantiam intellige, non ſolum ſomni temperantiam, verum etiam omnimodam attentionem & cuſtodiam*. Ad hanc vigilantiam excitare nos debet tum inſigne, quod ex ea percipimus, commodum, tum maximum, quod ex ejus neglectu metuen-

dum eſt, periculum. De commodo dicit Chriſtus Luc. 12. v. 37. *Beati illi ſervi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinget ſe, & faciet illos diſcumbere, & tranſiens miniſtrabit illis*. Chryſologus ſerm. 24. pulcherrimè offendit, omnibus artificibus vigilias eſſe utiles. *Semper & ad omnia, inquit, vigilias eſſe ſalutares nullus ignorat, quia reverà plus vigilare plus vivere eſt. Nam quid tam mortis ſimile, quam dormientis aſpectus? quid tam vitæ plenum, quam forma vigilantis? &c.* *Quæ ars, quod opus, quod tempus, qua poteſtas, quod officium, non vitæ lucra lucubratione perquirat? hinc eſt, quod Rex in prociſu per vigil callidi hoſtis præcavet, & evitat inſidias, tunc in caſtris miles ſupervenientes nocturnos impetus cauti pernoſtatione propellit. Sic nauca vigilando diſſuſi vitæ incertas vias intrat & calles tranſit invioſ & veſtigio furtivo ad lucri poſtus vitæ pervenit manſionem.* *Hinc paſtor adjungit noctes diebus & totum ſibi tempus denegat dormiendi, ne qua lupis ſuffragante ſomno graſſandi in gregem præbeatur occaſo, Sic viator ſolers per auras noctis aſtus Solis prævenit, atque diem providentiis deputat manſioni &c.* *Pari ratione ſpiritualis vigilia omnibus fidelibus eſt utilis & neceſſaria. Qui mane ad vigilaverint, inquit Sapientia Prov. 8. v. 17. inveniet me v. 34. Beatus, qui vigilat ad fores meas quotidie v. 38. Qui me invenerit, inveniet vitam. Sap. 6. v. 16. qui vigilaverit ob ſapientiam, citò ſecurus erit.* *Vigilantibus paſtoribus Bethleemitis nativitatibus Dominicæ nunciū aſſertur Luc. 2. verſ. 8. Beatus, qui vigilaverit, quando in hora iudicii audietur clamor Angelorum: Ecce Sponſus venit, procedite ei obviam, Matth. 25. v. 6. Contrà verò Simſon dormiens ſuam fortitudinem Jud. 16. v. 19. Saul haſtam & ſcyphum 1. Sam. 26. 12. Siſſara Jud. 4. v. 21. & Holofernes Jud. 13. 10. vitam ſuam in ſomnis amiſerunt, quo denotatur, ſtertentibus in ſomno peccatorum & ſecuritatibus, ſpirituale robur, & animæ ſalutem amiſſuros. Vigilandum autem Chriſtus docet *επι παντοτεως*. Quidam hunc *πρωσδιοριςμον* referunt ad verba ſequentia videl. ad orationem, ſed commodius ad utrumque videl. tum ad vigilandum, tum ad orandum referunt. Ut enim omni tempore orandum, ita quoque omni tempore vigilandum, ſicut probat addita ratio. *Vigilate, quia neſcitis quâ hora Dominus veſter ſit venturus, q. d. quia neſcitis, quâ horâ Dominus veſter ſit venturus, ideo omni horâ ejus adventum debetis expectare, ac proinde omni horâ, h. e. omni tempore vigilare.* *Beatus homo, qui ſemper pavet, indurans autem cor ſuum, cadet in exitium, ait Salomon Prov. 28. v. 14. Idem probat ſubjecta parabola de ſervo omnibus horis & momentis reditum domini ſui expectare juſto, cui fideles ſuos Chriſtus conformes eſſe voluit. Neque verò hoc eo ſenſu accipiendum, quaſi in perpetuâ corporis vigiliâ ſit perdurandum, ſed de ſpirituali vigilantia Chriſtus hinc loquitur, quæ cum ſomno corporali moderato optima ratione conſiſtit. docente Apoſtolo 1. Theſſ. 5. v. 10. Poſtquam enim dixiſſet, pios non debere dormire, ſed vigilare, ſubjuxit, *Chriſtus mortuus eſt pro nobis, ut ſive vigilemus; ſive dormiamus, ſimul cum illo vivamus, eo ipſo offendens, ſomnum corporeum nequam vigilantia illi ſpirituali adverſari, poteſt enim quis etiam in ſomno paratus eſſe ad Domini adventum, quando ſcil. ante ſomnum per preces ad***

eum

euni sese componit & in somno corde suo ad Deum vigilat, sicut sponsa dicit Cant. 5. v. 2. Ego dormio & cor meum vigilat. Esa. 26. v. 9. Anima mea desideravit te in nocte ac Spiritu meo in precordiis meis de mane vigilabo ad te. Hebr. quamvis te. Cum hac vigilantia conjungere Christus jubet serias preces. *Vigilate*, inquit, & omne omni tempore deprecantes, *προσευχασθε δευροαι*. Inter *προσευχω και δεησι*, quæ hoc loco, ut etiam Act. 1. v. 14. Ephes. 6. v. 18. 1. Tim. 2. v. 1. c. 5. v. 5. conjunguntur, tale statuitur discrimen, quod *προσευχη* sit votum ad Deum directum, quod aliud optamus, *δεησις* vero oratio, quæ petimus, *προει*, quibus nobis opus est, seu quibus indigemus; vel quod *προσευχη* sit petitio, in qua res & bona ad salutem necessaria à Deo flagitantur; *δεησις* vero deprecatio, cum pro averfione malorum Deo fiunt deprecationes, quod discrimen quamvis non sit perpetuum, huic tamen loco optimè congruit, quia jubemur orare, ut digni reddamur effugere mala ventura, quod pertinet ad *δεησι* & stare ante filium hominis, quod pertinet ad *προσευχω*. Syrus utrobique habet verbum *προσευχω*, precatus est. Complectitur autem Christus in hac exhortatione ad preces tum tempus, tum materiam & consequens, sive fructum istarum precum. De tempore dicit, orandum esse *εν παντι χρόνω*, quia monuimus superius hunc *προσευχομενον* ad utrumque membrum, videl. ad vigilantiam & ad preces esse referendum. Jubemur verò orare omni tempore, non quod exterior oratio, quæ ore profertur, omnibus omnium temporum momentis à piis requiratur, sicut Euchitæ, Audiani ac Messalini olim hoc intellexerunt, sed quòd debeamus orare *παντοτε* in omnibus non solum adversis, sed etiam prosperis, ubique enim Dei gratiâ & auxilio indigemus, & non *εκακειν* segnescere, *ελαγνεσcere*, *defatigari* precando, animum despondere & quasi pedem in certamine referre ac succumbere, *εκακειν* enim est *δοποκακειν* *προει* *και* *νικαι* *προει* *νικαι* malo Eph. 3. v. 13. Hoc modo præceptum illud, quod debeamus omni tempore orare, exponit ipse Christus Luc. 18. v. 1. Paulus 1. Theff. 5. v. 16. sic exponit quod debeamus orare *αδυναστίας*. Non ergo intelligitur omnimoda & nunquam interrupta temporis continuatio, nec ipsius externæ actionis sempiternitas, sed innuitur assiduitas & devotio mentis credentis & perseverantis, nec ob diffidentiam Deo obmurmurantis, sed patienter ei obsecundantis, ipsique sese totam commendantis & opem præstolantis; id quod Evangelistæ & Apostoli alibi dicunt *προσεκαρτερεν τη δεησι* Act. 10. v. 14. c. 2. v. 42. Rom. 12. v. 12. Col. 4. v. 2. & *εξουπνεον εν παση προσκαρτησει και δεησι* Ephes. 6. v. 18. *προσευχω εν παντι ποιειν* Act. 12. v. 5. &c. ut sinceræ devotionis & instantiæ continuatio exprimitur. August. de heres. ad Quod vult. hæres. 57. *Eucbitæ tantum orant, ut eis, qui hoc de illis audiunt, incredibile videatur. Nam cum Dominus dixerit, oportet semper orare & non desicere, & Apostolus, sine intermissione orate, quod sanissime sic accipitur, ut nullo die intermittantur certa tempora orandi, isti ita animis hoc faciunt, ut hinc judicentur inter hæreticos nominandi.* Idem Epist. 121. ad Probam cap. 9. exponit hoc de oratione, ut sic loquar, *reali*, quando quis continuo bonorum operum studio sese mentem ad Deum elevatam habere ostendit. *Quod ait Apostolus, sine intermissione orate, quid est, inquit, aliud, quam beatæ Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.*

tam vitam, quæ nulla nisi æterna est, ab eo, qui solus eam dare potest, sine intermissione desiderare. Semper ergo hanc à Domino Deo desideremus & oremus semper. Sed ideo ab aliis curis atq; negotiis, quibus ipsum desiderium quodammodo tepefcit, certis horis ad negotium orandi mentem revocamus verbis orationis nos ipsos admonentes, in id, quod desideramus, intendere, ne quod tepefcere caperent, omnino frigescat & penitus extinguatur, nisi crebris inflammetur. Materia precum, sive quid sit orandum, exponitur in his verbis, ut digni reddamini, effugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante Filium hominis. Pro *καταξωθητε* quidam Codd. legunt *καπουστε*, ut valeatis effugere, sed antiquissimi & probatissimi Codd. legunt *καταξωθητε*, quod est emphaticum. Erasmus reddidit, ut liceat vobis effugere, sed Græcum est significantius, ut digni reddamini vel efficiamini, Luc. 20. v. 35. *οι καταξωθητε*, qui digni habebuntur isto seculo. Act. 5. v. 41. *λατουντες*, qui digni essent habiti pro nomine Christi contumeliam pati. 2. Theff. 1. v. 5. *εις το καταξωθητε*, ut digni habeamini regno Dei. Syrus reddidit *ידון* ut idonei & digni statis à rad. *ידון* idoneus, dignus estimatus est. Voluit autem Christus hac voce ostendere, tum quod non sit nostris meritis vel nostræ dignitati tribuendum, si effugere liceat ventura mala, sed in solidum divinæ gratiæ, quæ non invenit, sed facit nos dignos; tum quod in hac vita oporteat nos reddi dignos per veram in Christum fidem, si velimus in die iudicii consistere, ideo non dicit, *omte*, ut effugiatis mala, sed *ut digni reddamini effugere*, nemo enim in die iudicii poterit mala effugere, & coram Filio hominis consistere, nisi in hac vita per Dei gratiam fide ac precibus obtinendam ad id dignus fuerit factus. Duo verò sunt, ad quæ nos dignos reddi oportet. Primò quidem, ut possimus effugere illa omnia, quæ ventura sunt. Quidam Codd. addunt *πενε*, quidam vero omittunt, sine ulla sensus jactura. Intelliguntur vero per illa tum mala novissimum diem antecessura, de quibus in præcedentibus plurimum egerat, tum vel maximè ea, quæ in ipso iudicii die impios ac imparatos oppriment, quod videl. dies ille instat laquei impis superveniens æterno eosdem exitio involvet Theophyl. in c. 21. Luca: *Quid intelligit per futura omnia? fortassis tempestates & fames & pestilentias atq; alia, quæ electos non ita prement, ut alios, imò propter electos aliis denotabuntur. Fortassis item mala, quæ sunt peccatoribus perpetuò superventura, quæ aliter non possumus effugere, quam vigilantia & oratione. Quamvis enim mala novissimum diem præcessura videantur omnibus fore communia, quinimo pios gravius pressura, quam impios, cum illi persecutiones sustineant, hi vero inferant, tamen pii per Dei gratiam multis ac variis modis illa mala effugere possunt, vel quia Deus placida morte illos ex hac vita evocat, antequam mala illa ingruant, vel quia Deus piis precibus invocatus mala illa mitigat, vel quia Spiritum roboris & virtutem tolerandi piis concedit ac largissima cœlestium & æternorum præmiorum retributione omnem malorum tolerantiam ipsis abundè compensat, adeo ut cum mala illa impiis sint initia æternorum cruciatuum, piis sint exercitia fidei, patientiæ & aliarum virtutum, adeoque salutis quædam quasi adminicula Act. 14. v. 22. Rom. 8. v. 18. 2. Cor. 4. v. 17. 2. Theff. 1. v. 4. & 5. 2. Tim. 2. v. 12. &c. Deinde, ut possumus stare ante*

*Filium hominis.* Primario ac principaliter hic agitur de alacritate, quã pii in die iudicii faciem Christi ad iudicium venientis intuebuntur, hoc enim est *σάβη-  
ναι* intrepidè ac alacriter consistere coram iudice & ejus tribunali. *Omnes nos oportet φάραγμα* manifestari coram tribunali Christi 2. Cor. 5. v. 10. *omnes  
ὡς ἄνθρωποι δεῖτα* sistemur coram tribunali Christi Rom. 14. v. 10. *omnes congregabuntur ante Filium hominis  
futurum omnium iudicem* Matth. 25. v. 32. sed non omnes coram ipso stabunt, h. e. non poterunt illius vultum & sententiam intrepidè sustinere. Psal. 1. v. 5. *Non stabunt impii in iudicio*, ubi in Hebræo est verbum *שָׁבַח* quo etiam Syrus hoc loco utitur, quod significat non solum corpore, sed etiam animo erecto stare, stabilem & firmum esse, causam obtinere, sicut contra causã cadere dicuntur, qui tristem & damnatoriam in humanis iudiciis audiunt sententiam. *A facie iræ ejus quis stabit & quis consistet* *שָׁבַח* in ira furoris ejus? *ira ejus effusa est sicut ignis & petre confractæ sunt ab eo*, inquit Nahum. c. 1. v. 6. sed de piis dicitur Sap. 5. v. 1. *τὸ πνεῦμα ἁγίου*, tunc stabit in multa confidentia iustus contra faciem eorum, qui angustiaverunt eum. Innuat igitur Christus, se in primo adventu venisse humilem, ac magnã lenitate ad pœnitentiam omnes invitasse, tunc verò venturum gloriosum ac magnã severitate eos iudicaturum, à quibus in hac vita est contemptus, ita ut soli illi coram ipso intrepidè consistere possint, qui in hac vita verã fide ipsum receperunt. Secundario ac consequenter per *σάβηναι* coram Filio hominis intelligitur æterna beatorum felicitas, quod faciem Filii hominis cum sanctis Angelis in gloria cœlesti sint intuituri. Quem admodum enim per mala impiis superventura, intelligitur etiam æternum exitium, cui in die iudicii involventur: sic per *stationem coram Filio hominis* ex opposito intelligitur æterna beatitudo, quã in beatifica Dei & Christi à facie ad faciem visione consistit, ut sic prius membrum ad fugam damnationis, posteriùs ad consortium cœlestis beatitudinis referatur. In iisdem verbis etiam consequens & fructus precum continetur, qui enim diligenter orant, illi digni redduntur, ut effugiant mala ventura & consistant coram Filio hominis. Quare verò Christus præcepto vigilandi conjungere voluit mandatum orandi? Resp. variã hujus rei dari possunt causæ. 1. Vigilare & ad diem novissimum paratum esse, non est opus nostrarum virium, sed Dei donum. Jam verò Dei dona non nisi per preces obtinentur. Per preces acquiritur animæ robur Ps. 138. v. 3. *Cum invocavero te, exaudies me, multiplicabis in anima mea virtutem*, vel roborabis in me animæ meæ fortitudinem. Per preces, Deo, qui est animæ nostræ robur ac fortitudo, conjungimur, per preces velut per canales Dei dona ad nos descendunt. 2. Non debemus nostræ vigilantie confidere, sed mentem ad Deum elevare, à quo venit nobis auxilium Ps. 121. v. 1. Nobis ipsis per vires naturales non sufficimus, sed à Deo tum benè agendi, tum mala effugendi virtutem accipere oportet, ideo preces sunt necessariae. 3. Non tantum requiritur, ut per vigilantiam, quod futurum est, regatur, sed etiam ut per condonationem peccatorum in vera pœnitentia precibus obtinendam, quod factum est, tegatur. 4. Nostra vigilantia in hac vita nunquam est modis omnibus perfecta, sed interdum *dormitamus*, sicut in sequente parabola de decem virgini-

bus Christus docet Matth. 25. vers. 5. Requiritur igitur, ut hanc infirmitatem nostram agnoscamus & ex fide Dei misericordiam imploremus. 5. Et initium & progressus & complementum omnis boni operis ac omnis felicitatis est à Deo, citra illius auxilium planè frustraneum est, quicquid vel agimus vel agere desideramus, ideo vigilantiam precibus oportet esse stipatam. Non tantum requiritur, ut vigilemus, sed etiam ut in vigilando perseveremus, jam verò perseverantia in bono non nisi per preces obtinetur. 6. Devota oratio est nuncius fidelis legationis, quem ad Deum ablegamus, si quando exercitum variorum malorum mundo immittere cogitat, ac pro aversione eorum sollicitè deprecamur Luc. 14. 31. & 32. Quare cum Christus hic agat de modo effugiendi ventura mala, orationis etiam mentionem facere voluit. Videmus igitur 1. in corde cujusvis verè pii vigilantiam & preces perpetuò esse conjuncta, sicut etiam Christus non solum in hac ipsa, sed etiam sequente admonitione sua ad discipulos tempore passionis eadem arctissime conjungit Matth. 26. 41. Marc. 14. v. 38. ac Paulus præcipit, ut simus *ὑποπνεύστε ἐν πνεύματι ἐν πάσῃ ἰσχύϊ* Coloss. 4. v. 2. & c. Magnus gubernator navis à Jona requirebat, ut vigilaret & oraret in præsentissimo naufragii periculo Jon. 1. v. 6. sic Christus supremus spiritualis navis, quæ est Ecclesia, gubernator, à nobis omnibus requirit, ut imminente extremo mundi naufragio & vigilemus & oremus. 2. Filiorum Dei hanc esse *σάβηναι* intrepidè coram Christo iudice comparere Rom. 8. v. 33. 3. Alacritatem & *σάβηναι* illam non nisi verã fide ac piis precibus ex pœnitentiã & fidei corde profectis obtineri. 4. In hac vita eandem esse obtinendam, qui enim in hac vita non redduntur digni, ut effugiant mala ventura & coram Filio hominis consistant, illi in die iudicii nec effugere nec consistere poterunt. 5. Piorum esse stare & consistere, impiorum verò retrorsum cadere Johan. 18. v. 6. & c. 6. Totum hoc divinæ deberi gratiæ, quod mala effugere & bonorum participes fieri possumus:

*Munere divino, quod sumus, omne sumus.*

2. Huic ad vigilandum & orandum exhortationi subjicit Christus rationem, quia nescitis, quando tempus sit & quã horã Dominus vester venit. Chrysostomus homil. 78. in Matth. observat, Christum nequaquam dicere, ego nescio, quando tempus sit, sed vos nescitis, ut ostendat, non esse absolute ac simpliciter hoc accipiendum, quod dixerat, *de die illa & hora neminem scire, ne quidem Filium. Nescitis*, inquit, quando tempus sit, scilicet, quo venturus sit Filius hominis ad iudicium, sicut exponitur apud Matthæum: *Nescitis, quã horã Dominus vester venit*, ubi præsens *ἐρχεται* ponitur pro futuro, propter certum, eundem tamen inopinatum ac repentinum adventum, q. d. certò quidem ad iudicandum venturus est Dominus vester ad iudicandum & reddendum unicuique secundùm opera sua, sed incertum est, quo die, quavè horã illud sit futurum, vestrum igitur est, omni tempore vigilare & orare ac proinde ad ejus adventum vos præparare. Nec caret emphasi, quod se vocat *Dominum nostrum*, tum creationis ac dominii, tum vel maximè redemptionis respectu. Quia sanguine suo in peculium nos sibi acquisivit, ideo æquum est, ut ipsi utpote Domino nostro

nostro serviamus, ejusque reditum singulis horis & momentis expectemus. Effica est hæc exhortationis ratio: Filius hominis venturus est ad judicandum & præmiis vel pœnis homines pro conditione & statu, in quo inveniuntur, afficiendum, necessarium igitur est, ut vigiletis & curetis eo in statu inveniri, in quo non pœnis, sed præmiis afficiamini. Quales enim & in quo statu vos invenerit, tale de vobis iudicium feret. Quia nescitis, quâ horâ Dominus vester sit venturus, ideò omni hora vos paratos esse & adventum ejus expectare oportet. Quia dies illa vobis penitus ignota, eosque, quos imparatos offendet, perditura, ideò omni die & hora vigilandum, ne vos imparatos & dormientes inveniat. Alaudit etiam Christus his verbis, *nescitis, quando tempus sit &c.* ad exemplum servorum reditum Domini sui à nuptiis singulis horis, imò momentis expectantium Luc. 12. v. 36. quibus fideles suos vult esse conformes. Et quia non solum dies iudicii, sed etiam dies mortis incertus est, ac æquale periculum subest, sive dies iudicii, sive dies mortis nos imparatos inveniat, ideò quæ de die iudicii hoc loco dicuntur, ea ad diem mortis merito applicantur.

3. Rationem hanc de incerto adventus sui tempore *amplificat* Christus & uberius explicat duabus parabolis, quarum prior ducta est à *paterfamilias*, qui vigilare debuit contra inopinatum furis adventum; posterior à *servis*, quibus à Domino mandatum, ut vigilarent, cui mandato quidam obsequuntur magno suo bono; quidam verò illud negligunt magno suo malo. Prior parabola sic habet: *Illud autem scitote, quòd si servisset paterfamilias, quâ vigilâ fur venturus fuisset, vigilâset utiq; & non servisset perfodi domum suam. Ideò & vos estote parati, quia horâ eâ, quâ non putatis, Filius hominis venturus est.* Exemplum hoc patrisfamilias Christus eo fine producit, ut ostendat, quanto cum periculo conjunctum sit, si non singulis horis ac momentis vigilemus & adventum ipsius ad iudicium vigilanter expectemus. Introduce patremfamilias, qui in vigilando parum cautus ac industrius fuit, unde factum, ut domo à fure perfossa magnam rerum suarum fecerit jacturam: *Illud scitote*, inquit. Verbum *γινώσκετε* potest accipi in indicativo & imperativo. Illud sciat is oportet, vel etiam illud scitis, quia apud omnes hoc est in propatulo & confesso. Si paterfamilias quispiam suo rectè functus officio scivisset, qua hora fur fuisset venturus, vigilâset utique, vulgata reddidit in futuro. *Si sciret paterfamilias, quâ horâ fur venturus esset, vigilaret & non sineret perfodi domum suam*, quo modo etiam Syrus vertit. Sed in Græco sunt verba præteriti temporis, *εἰ ᾗδε σὶ σκίψισσεν πaterfamilias ἐγγυχόνησεν αὐτὸν, vigilâset utiq; & σὺν ἔλασεν & non σκίψισσεν perfodi domum suam*, parabolicè enim ponit patrisfamilias alicui parum vigilantem perfossam fuisse à nocturno fure domum, nequaquam id passuro, si præcivisset tempus, quo fur occultè irrumperet voluisset, & ex eo infert, maximum subesse periculum, si non singulis horis vigilemus. Pro *ὡρα* quidam Codd. legunt *φύλαξι*, quo modo etiam legit Origenes & Paraphrastes Syrus, qui reddidit per *φυλάξια* custodia, quo nomine hic intelligitur tempus excubiæ. Solebant enim veteres noctem in quatuor excubiis dividere, quas vulgò vocabant custodias sive vigilias, quibus custodes urbis ac milites vigilabant ac per vices in agendis excubiis sibi

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Cont. pars secunda.

invicem succedebant, inde singulis ternis horis custodes ac vigiles mutabantur. Debuisset ergo paterfamilias ille, cui de fure nocturno suspicio injecta, totam noctem in somnem ducere, sed quia non vigilavit, inde fur domum ipsius perfodit ac domesticam suppellectilem secum abstulit, hoc enim damnum fortunæ patrisfamilias illatum tanquam consequens perfossionis simul subintelligendum. Per domum synecdochicè intelliguntur partes quædam domus, videl. tectum vel parietes, quos fures nocturni solent perfodere, inq; ædes per posticum aditum sibi patefacere, quia ostia pessulis obditiis muniri solent, ne à furibus aperiantur vel effringantur. Supplenda autem hæc parabola ex *δομοδοσί*. Quia paterfamilias non potuit præscire, qua hora fur venturus esset, eò quòd fures tale solent eligere perfossionis aditum tempus, quo minime expectentur, ideò debuisset omni tempore vigilare, ut res suas à fure tueretur: proinde etiam *vos & ὑμεῖς πάντες* admoniti exemplo illius patrisfamilias, ne damnum patiamini non quidem suppellectilis domesticæ, sed quod majus est, salutis vestræ, *estote parati* per spiritualem ac perpetuam vigilantiam. Quod superius dixerat, *vigilate*, illud jam exponit, per *γινώσκετε ἵνα*, ille enim verè vigilat, qui semper paratus est ad expectandum Domini adventum, qui semper in eo vitæ statu invenitur, quem Christus requirit, quique Deo gratus & acceptus est, *Estote igitur semper parati*, quia *horâ eâ quâ non putatis, Filius hominis venturus est*, sicut fur venerat ea hora, qua paterfamilias non putasset. quia verba præsentis temporis *δοκέετε, ἕρχεσθαι*, ponuntur pro futuris, tum ob certitudinem adventus, tum quia singulis momentis eum debemus expectare. Confert igitur novissimum suum adventum cum adventu furis, ac patremfamilias cum hominibus, qui vigilare debent. Origeni & Hilario durum fuit visum adventum Christi cum adventu furis comparare, ideò per furem intelligunt *Diabolum*. Sed non solum hoc loco, verum etiam alibi dies novissimus furi comparatur. 1. Thess. 5. v. 2. *Ipsi exactè scitis, quòd dies Domini veniet sicut fur in nocte*. 2. Petr. 3. v. 10. *Adveniet dies Domini, ut fur in nocte*. Apoc. 3. v. 3. *Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur & nescies, quâ hora veniam ad te*. c. 16. v. 15. *Ecce venio sicut fur, beatus, qui vigilat, &c.* Neque quenquam turbare debet dissimilitudo, quæ inter furis & Christi adventum in multis partibus intercedit, sufficit enim in illo tertio similitudinem sibi constare, propter quod à Christo & Apostolis adhibetur, videl. *tum in repentina & inopinata invasione*: fur non expectatus obrepit eo tempore, quo minime venturus metuebatur: sic dies Domini præter opinionem & expectationem ingruet hora ea, qua non putatur venturus, tum in *furtiva rerum ablatione*. Fur patrisfamilias securè stertentis domum perfodiens omnem secum aufert suppellectilem, ut maximum paterfamilias patiatur detrimentum; sic maximum salutis suæ detrimentum experientur, quos dies novissimos imparatos offendet. Pulchrè Simon de Cassia l. 6. c. 28. *Similitudo Christi ad furem non est personæ ad personam, nec negotii ad negotium, sed tantum temporis ad tempus*. Quemadmodum igitur repentinus furis adventus & damnum ex eo metuendum faciunt, ut paterfamilias vigilet, ita quoque repentinus & inexpectatus Christi adventus ac damnum ex eo metuendum, si nos imparatos

Xxx 2

inve-

inveniat, à nobis impetrare debent, ut vigilemus. Si paterfamilias sciret horam, quâ sur venturus esset, vigilaret; ita & nos, si sciremus horam adventus Christi, utique vigilaremus, quia verò illum ignoramus, ideo omni horâ vigilare necessarium arbitremur. Chrysostomus homil. 78. in Matth. observat in verbis Christi inesse vim concludendi à minore ad majus. Si in rebus ad hanc vitam pertinentibus paterfamilias tam sunt solliciti, ut propter eas tuendas vigilent ac noctes insomnes ducant, quanto magis in rebus ad animæ salutem pertinentibus vigilantes ac providos nos esse convenit, cum in illis non de parietis fractura, vel rerum temporalium jactura, sed de animæ exitio sempiterno agatur. *Hæc inquit, ad erubescendum desidia mihi dicta videntur, majorem enim diligentiam exhibent pecuniarum conservandarum furem expectantes, quam nos salutis animæ. Vigilant enim tunc, ne aliquid sibi surripiatur, nos autem, quamvis certò sciamus venturum Dominum, non perseveramus tamen, neque ita vigilamus, ut possimus non imparati ex hac vita discedere, quapropter cum pernicie dormientium dies ille venturus est. Videmus igitur 1. Christo solenne esse, ut pro furum consuetudine in media nocte hominibus dormientibus veniat, vel ad iudicium impiorum vel ad solatium piorum. Sic mediâ nocte Ægyptum ingressus primogenita Ægyptiorum occidit, suum verò populum ex captivitate liberavit. Ex. 11, 4. &c. Cum quietum silentium contineret omnia, & nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exiliens de caelo Ægyptibus sedibus durus debellator in mediam exterminii terram prosilivit &c. Sap. 18, 14. & 15. Pari ratione ad homines iudicandos, tum particulariter & separatim in morte, tum universaliter & conjunctim in resurrectione venit mediâ nocte instar furis, id est, horâ eâ, qua minimè putatur. 2. Omnes sumus æconomi & paterfamilias à Deo constituti, convenit igitur, ut exemplo providorum patrumfamilias vigilemus: Familia, cui anima nostra præfecta, sunt cogitationes, sermones & actiones, quas rectè debemus regere, domus hujus patrisfamilias est corpus, in quo habitat. Debet ergo Spiritus noster incessanter vigilare, ne vel dies Domini instar furis irrumpens nos dormientes & in peccatis stertentes inveniat, vel Diaboli seductio per fenestras corporis, hoc est per sensus exteriores animæ habitaculum introeat, ejusque thesaurum surripiat. 3. Tempus, quo Christus ad iudicium venturus dicitur, nocti confertur, non quod præcisè in nocturnis tenebris sit venturus, sed quia tempore spiritualis noctis veniet, quando impii dicent, pax & securitas, quando omnia erunt tristia & perturbata, quando lux fidei in multorum cordibus erit extincta, quando opera tenebrarum, omnis generis peccata, passim in mundo regnabunt. 4. Accusatur hoc loco nostra oscitantia. Si quis fures noctu grassari audit, metus ipsi somnum excutit, nos securè dormimus, etiam si Christum instar furis nocturni inopinatò venturum audiamus. Contra fures domus probè muniuntur, ostiis clauduntur, feris obserantur, pessulis obduntur, canes vigiles custodiæ causa aluntur, sed in animæ cura & custodia perquam sumus negligentes.*

Posterior parabola continet ἀνατοπόδοτον. Christus enim tantum ponit ἀποδοσιν similitudinis, non autem addit ἀποδοσιν, sed levi ac brevi quadam

inflexione transit ad rem per parabolam significatam, quando ἐν ὀφθαλμοῖς de pœna servis malis & infidelibus in inferno metuenda subjicit, *ibi erit stridor & stridor dentium*, hoc pacto intelligendum relinquens, non de terreno, sed cœlesti Domino; nec de mundanis & transitoriis sed cœlestibus & æternis fidelium fervorum præmiis, iisque oppositis æternis infidelium fervorum suppliciis agere in hac parabola sibi præcipuè esse propositum. Supplendum igitur ex præcedentibus. *Nam Filius hominis est, sicut homo, qui peregrè agit*, ejus enim in proximè præcedentibus verbis facta erit mentio. Similis ellipsis est Matth. 25. v. 14. nisi quod ibi conjunctio causalis ὅτι discretè exprimitur, quæ hoc loco subintelligenda est, quippe qua significatur, parabolam ad eundem scopum, ad quem præcedens directâ erat referri, unde etiam Syrus conjunctionem causalem ὅτι hoc loco inferere voluit. Hieronymus in c. 24. Matth. existimat Christum hac parabola præcipuè respicere ad id, quod dixerat, *de die illa & hora nemo scit &c. Plenius inquit inculcat & replicat, quare de die consummationis & hora Angelos calorum nec scire prædixerit, sed solum Patrem, quod non expediat scire Apostolos. Et exemplum Patrisfamilias, id est, sui & fidelium fervorum, id est, Apostolorum, ad cohortationem sollicitæ mentis interserit, ut spe præmiorum ministrum servis in tempore suo cibaria doctrinarum.* Sed textus seriè & singula parabolæ membra manifestum faciunt, eam ad eundem cum præcedente parabola scopum directam esse, videlicet quod semper sit vigilandum propterea quia nesciamus, quâ hora Dominus noster sit venturus. Possunt autem docendi causa duo hujus parabolæ constitui membra. In priore exponitur dispositio domestica, quam Dominus ante suam perfectionem inter servos fecerit; in posteriore dispositionis illius executio, quomodo servi ad eam sese gesserint. Prius membrum continetur in his verbis. *Sicut homo, qui peregrè agit reliquit domum suâ, deditque servis potestatem, ac cuius opus suum & janitori mandavit, ut vigilaret. Per ἀποδοσιν hic intelligitur dominus domus, dives aliquis paterfamilias, qui amplum habet famulitium; is postquam animum induxerat peregrè abire & domum suam ad tempus relinquere, data servis potestate & cuique assignato certo opere janitori præcepit, ut vigilaret, apparet enim ex ratione Græcæ constructionis copulativam & in postremis verbis redundare, sicut & Matth. 28. v. 9. nisi per Hebraismum subintelligere velimus verbum λέω, ἀφ' οὗ τῶν οὐρανῶν ἔδωκεν τὸν δόκημα ἐξουσίαν &c. & τῶν θυρωρῶν ἐπέταξε αὐτοῖς. Verbum δόκημα per se per se Syrus reddit per πῶν abiit, profectus est, quod est verbum Syris peculiare, quo nec Hebræi, nec Chaldæi in hac significatione utuntur Matth. 21. v. 33. Marc. 12. v. 1. Act. 24. v. 4. non enim hic sermo est de eo, qui domo jamdum abfens, sed qui perfectionem atque abitum parans, servis comandaverit, antequam abiret, unde etiam quidam Codices pro δόκημα legunt δόκημα, quod textui magis congruit. Idem intelligitur per ἀφ' οὗ τῶν οὐρανῶν αὐτῶν, neque enim significatur, quod omni cura domus sese abdicarit, alias non rediret ad exposcendum à servis suis de officio administrato rationem, sed quod per perfectionem ad tempus à domo sua abierit. Reliquit ergo domum suam & dedit servis suis potestatem, id est, ita*

ita reliquit domum, ut priusquam peregrè abiret, prius servis suis potestatem daret, ac cuius, opus suum. Vulgata versio Latina hæc duo conjungit, *dedit servis suis potestatem cuiusq; operis*, id est, ut exercerent quævis opera in familia administratione necessaria, quod non est accipiendum *collectivè*, quasi omnes, quodcunq; vellent, agere debeant, sed *distributive*, quod operas inter eos distribuerit, ac huic quidem unum, illi verò alterum officii genus demandarit, id quod ex Græco textu clarius elucet. Dedit servis suis *ἐξουσίαν potestatem* & auctoritatem domus suæ administrandæ & unicuiq; opus suum scilicet dedit, quod verbum *δωκὸν* ex præcedentibus repetendum. Syrus per Hebraïsmum reddidit; *dedit viro viro*, id est, unicuique opus suum. Omnibus in genere dedit administrandæ domus potestatem, sed unicuique in specie opus suum assignavit, id est, certum officium præscripsit & suam cuiq; functionem in illa administratione destinavit, sicut hoc ipsum in parabola de talentis inter servos distributis apud Matthæum latius explicatur. Pro *ἐξουσίαν* in quibusdam Codd. legitur *ουσίαν*, quod habet etiam Euthymii textus, quod propius accedit ad parabolam de talentis servorum fidei, à patrefamilias commissis, sed probatissimi Codd. legunt *ἐξουσίαν*, quam lectionem secutus est etiam Syrus reddens per *נָתַתְּוּ אֶתְּהוֹנֵם*. Et janitori præcepit, ut *vigilaret*. Quibus amplum est famulitium, illi solent habere janitorem, cui ostii cura commissa, ne quosvis in domum admittat, sed hoc loco per *janitorem* intelligitur propriè *Παῖς οἴκου* & ἐργονόμος Matt. 20, 8. Gal. 4. v. 2. talis janitor, cui non solum cura ostii, sed etiam totius domus custodia commissa, qui super reliquos servos inspector constitutus, in quo reliqui servi ipsum patremfamilias intueri, ac revereri debent, tales enim apud veteres solebant esse janitores, sive *atrienses servi*, quibus claves domus commissæ. Hæc explicatio colligitur ex eo, quod quem Marcus vocat *janitorem*, eum Matthæus vocat *servum*, quem præfecit Dominus famulitio suo. Inde LXX. Interpp. nomen *ὕπατος* usurpant pro *Πῆδ* quod significat *præfectum, præpositum, commissarium*, cui administratio aliqua super homines commissa Ez. 44. v. 11. quod alibi reddunt per *Παῖς οἴκου*, *inspectorum*. Num. 4. v. 16. c. 3. v. 14. Jud. 9. v. 28. & c. *Παῖς οἴκου* præfectum 2. Reg. 24. v. 39. Jer. 29. v. 26. cap. 52. v. 22. per *ὡς οὐρανὸν ἀντίστημι* 2. Paral. 24. v. 11. Huic ergo janitori, reliquis servis præfecto mandavit Dominus domum ante suum abitum, ut *vigilaret*, quod non est accipiendum *exclusivè*, quasi soli janitori hoc sit præceptum, cum enim in verbis proximè præcedentibus dicatur, *vigilate, quia nescitis, quando tempus sit* & immediatè subjiciatur hæc parabola, de homine ante professionem suam servis potestatem dante & cuique opus suum distribente, ex eo intelligendum relinquitur, quod patrefamilias peregre abiens præmonuerit servos, se certò quidem reditum, interim certum tempus sese nolle ipsis manifestare, sed requirere, ut in commissio munere sint diligentes, ac reditum suum perpetuò expectent. Omnibus igitur servis in communi præcepit, ut *vigilarent*, sed janitori super reliquos constituto *singulariter* præcepit, ut *vigilaret*, hoc est, ut totam domum vigilanter custodiret. 2. servorum reliquorum operas urgeret, ac moneret, ut secum diligenter laborent. 3. reditum Domini per-

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Cont. pars secunda.

petuò ipsis inculcaret atque hac ratione ad perpetuam vigilantiam & diligentiam eos excitaret. 4. prohiberet, ne qui ex servis è domo aufugerent. 5. sollicitè caveret, ne fures domum perfoderent, ac suppellectilem diriperent. 6. neve peregrini in aëdes irrumperent, ac servorum operas impedirent. Sic ergo omnibus quidem servis mandavit, ut vigilarent, sed janitori ita vigilare iustus est, ut reliquos in officio contineret & ad vigilantiam excitaret. Quod si ad accommodationem hujus parabolæ transitum facere velimus, notandum primò omnium in genere, quod juxta Chrysoctomi regulam homil. 65. in Matth. & homil. 16. in Epist. Rom. non debeamus nimiam in singulis verbis curâ perangi, sed principalem scopum respicere; quam regulam Euthymius in explicatione hujus ipsius parabolæ repetit. Tu vero, inquit in c. 24. Matth. hujusmodi ne ulterius curiosè scrutaris, parabolica namq; ita tractanda sunt, quasi significantia solum ea, quæ necessaria sunt. Sic principalis scopus est in hac parabola, quod reditum Domini ac Salvatoris nostri vigilanter expectare debemus, ad illum scopum omnia membra sunt referenda. Per *hominem* igitur intelligitur Christus, qui in præcedentibus sese aliquoties *filium hominis* vocaverat, ac in aliis parabolis Evangelicis sæpius sese homini confert Matth. 25. v. 15. Luc. 19. v. 12. & c. cum propter carnis œconomiam, quia veram humanam Naturam in personæ unitatem assumpsit, quæ est præcipua hujus comparationis ratio, tum quia habitu inventus ut homo, id est, in diebus carnis ut vulgatus homo cum hominibus est conversatus Phil. 2. v. 7. tum quia ex *Φιλανθρωπία* humanum & benevolum erga nos gerit affectum. Per *peregrinationem* Christi intelligitur ejus in cœlos ascensio, quæ est *felix clausula totius itinerarii Christi*, ut Bernh. sermon. 2. de ascens. eam definit. Victor Antioch. in c. 13. Marc. per *peregrinationem suam ad cœlos reditum adumbrat*. Luc. 19. v. 12. in simili parabola ascensio in cœlos sic exprimitur, quod *abierit in regionem longinquam, accipere sibi regnum*, id quod Christus ipse Luc. 24. v. 26. per *ingressum in gloriam* exponit, unde Basil. in comm. cap. 13. Ela. rectè monet, *regionem cœlestem vocari longinquam, non tam ratione loci quam status & conditionis, quod rerum ipsarum conditione à terrenis sit plurimum disseparata*. Per *domum*, quam in ascensione sua Christus reliquisse dicitur, intelligitur militans in his terris Ecclesia, quæ sæpius in Scripturis *domus Dei* vocatur, 1. Tim. 3. v. 15. Hebr. 3. v. 6. cap. 10. v. 21. 1. Petr. 2. v. 5. cap. 4. v. 17. & c. quia Deus gratiosè in ea habitat, sicut olim in templo Hierosolymitano. Dicitur autem Christus hanc domum reliquisse, non quod curam Ecclesiæ suæ deposuerit, vel præsentiam suam gratiosam eadem penitus subtraxerit, hoc enim pugnat cum promissionibus Matth. 18. v. 20. c. 28. v. 20. Eph. 4. v. 10. & c. sed quod non amplius visibiliter in ea versetur, sicut in diebus carnis suæ cum Apostolis fuerat conversatus, quam explicationem ipse supeditat Matth. 26. v. 10. Luc. 24. v. 44. Beda in c. 13. Marc. *Christus post resurrectionem ad Patrem in cœlos victor ascendens, Ecclesiam suam corporaliter reliquit, quam tamen nunquam præsidio divina præsentia destituit*. Simul etiam respectus habetur ad opinionem persecutorum, quibus Ecclesia Christi præsidio & gratiosâ præsentia videtur destituta, quando non statim auxilium ei præstat. Per *servos*, quibus

Xxx 3

Pater-

Paterfamilias potestatem administrandæ domos dedit, & unicuique suum opus assignavit, quidam in specie intelligunt Ecclesiæ ministros, qui speciali quadam ratione dicuntur, *ministri Christi, ac æconomii mysteriorum Dei* 1. Cor. 4. v. 1. quibus potestas gubernandæ domus Dei & omnium in ea gerendorum autoritas divinitus data. 2. Cor. 10. v. 8. c. 13. v. 10. quos etiam in certas classes Deus collocavit, ac singulis suum officium assignavit, *quando alios dedit Apostolos, alios Evangelistas, alios Prophetas, alios doctores & pastores* 1. Cor. 12. v. 28. Eph. 4. v. 11. &c. cui interpretationi inservit, quod paulò post ex Matthæo additur, *quisnam est fidelis & prudens servus, quem præfecit Dominus famulatio suo, ut det illis cibum in tempore?* jam verò cibum rationalem doctrinæ famulatio distribuere proprie pertinet ad Ecclesiæ ministros. Sed quia à servis hæc, quibus Dominus potestatem dedit & opus suum cuique distribuit, janitor distinguitur, per quem Ecclesiæ ministri intelliguntur, ideò servorum nomen rectius generaliter accipitur pro omnibus Christianis, quibus Deus potestatem officii omnibus ex æquo communis & opus certum, id est, specialem quandam vocationem unicuique dedit, in qua fidem & obædientiam suam Domino probare debent. Nullus enim Christianus est, cui non aliquid commiserit Dominus fratribus suis dispensandum, & qui non habeat certam vocationem, in qua Deo servire & proximum, si non prædicationis ministerio, tamen exemplo ædificare possit ac debeat. Euthymius in cap. 24. Matth. *Convenit hic sermo non tantum his, qui divites sunt in sermone, sed & his, qui pecuniis ac possessionibus divites sunt, omnes enim constituit Deus dispensatores eorum, que possident, volens ut omnes fideliter ac prudenter cuncta dividant.* Absurda verò & fidei analogiæ repugnans est interpretatio illa Pontificiorum, quam ex illis recitat D. Chemnic. part. 3. Exam. Conc. Trident. in cap. de Purgat. *Homo peregrinæ profectus significat animam, que per mortem ex hoc mundo migrat. Illa servus requirit suam potestatem, id est, Testamentariis suis mandavit, ut ex relictis bonis redimant suffragia, quibus ex purgatorio liberetur. Janitori verò præcepit ut vigilet, hoc est, Pastori suo legavit partem bonorum, ut vigilanter pro illa sacrificet.* Nec majoris ponderis est illa explicatio, quæ per janitorem quidam ex Pontificiis Jansenius, Brugensis & alii intelligunt B. Petrum; conjecturâ ducti eâ, quod Petro Christus peculiariter commiserit Ecclesiæ claves Matth. 16. v. 19. quodque Marcus *Petri discipulus, scilicet & interpret* (ut eum vocant Iren. lib. 3. cap. 11. p. 183. Hieron. in catal.) præ cæteris Evangelistis hanc parabolam annotavit. Cum enim Christus Ecclesiæ suæ claves ex æquo omnibus Apostolis dederit, ac proinde servos atrienses eos constituerit, id est, janitoris officium eis commiserit Matth. 18. v. 18. Joh. 20. v. 21. cumque Matthæus c. 24. v. 45. & Lucas c. 12. v. 42. eandem omnino parabolam recitent, ac quem Marcus vocat janitorem, eum ipsi appellent servum, quem præfecit dominus famulatio suo, ut det illis cibum in tempore, ubi omnium consensu singularis pro plurali ponitur, & servi illius nomine quis Ecclesiæ minister intelligitur, ideò janitoris nomine generaliter accepto rectius intelliguntur omnes Apostoli, & in eodem docendi munere cum ipsis constituti Ecclesiæ doctores, in atrio Ecclesiasticæ potestatis & dignitatis di-

vinitus collocati, quibus peculiariter à Christo mandatum, ut vigilent, ex quo etiam *Episcopi, ac vigilantes* appellantur. Ut enim per malum servum in genere omnes infideles Ecclesiæ ministri; sic per janitorem & servum bonum in genere omnes fideles Ecclesiæ ministri intelliguntur, unde plurimi ex Pontificiis Interpretibus ne verbulo quidem in explicatione hujus parabolæ Petri specialem mentionem faciunt. Pertinet autem ad hanc vigilantiam Ecclesiæ ministris peculiariter præceptam 1. ut curam domus Dei, id est, Ecclesiæ divinitus sibi commissam diligenter agant. 2. ut reliquos servos, id est, Christianos exhortentur ad diligentiam in operibus vocationis. 3. ut ad perpetuam vigilantiam eos excitent & reditum Christi ad iudicium singulis horis, imo momentis expectare jubeant. 4. ut sedulo præmoneant, ne quidam ex domo Dei per apostasiam profugiant & collectionem deserant Hebr. 10. v. 25. 5. ne hæretici latenter irrepant Act. 20. v. 28. &c. 6. ne disciplina Ecclesiastica per ambulantes *ἀνδραγαθῶς* turbetur & fidelium servorum operæ impediatur. Observationes ex hoc prioribus parabolæ membro eliciendæ cuivis sunt obviæ, videlicet 1. Christum esse *Dominum domus Dei*, quæ est Ecclesia Hebr. 3. v. 6. &c. 2. eandem in sua ad cælos ascensione non quidem penitus ipsum reliquisse, interim visibilem suam præsentiam eidem subtraxisse, ac proinde videri eam reliquisse. 3. Omnibus Ecclesiæ civibus ac servis in hac domo certum opus sive officium à Christo esse demandatum. 4. omnibus etiam mandatum, ut reditum Domini sui ad iudicium vigilantem expectent ac in peragendis officii sui partibus sint indultii. 5. hanc esse genuinam verè piorum notam, reditum Christi ad iudicium quotidie expectare & ad eum se paratum semper tenere Apocal. 22. v. 17. Sicut casta sponsa sui sponsi & fidelis servus heri sui reditum non tantum intrepidè, sed etiam cupidè expectat sic pii diligunt adventum Christi 2. Timoth. 4. v. 8. 6. Quamvis omnibus Christianis mandatum sit, ut vigilent, cum primis tamen hoc præceptum esse Ecclesiæ ministris, quippe qui debent attendere non solum sibi ipsi, sed etiam universo gregi, super quem *Spiritus Sanctus eos posuit Episcopos* Act. 20. vers. 28. quosque *Deus constituit speculatores & vigilantes* Ezech. 3. vers. 17. capp. 33. vers. 2. Isidorus Pelusiotæ lib. 1. Epist. 149. p. 39. *Episcopus ex ipso nomine perfectum habeat, quod speculari eum oportet atque omni ex parte oculum esse omnia prospicientem neque quicquam negligentem.*

Posterius parabolæ membrum exponit, quomodo post Domini sui profectionem servi sese gesserint, quæ ratione dispositionem ipsius æconomicam executi fuerint. Opponuntur autem in hoc membro *ἀνδραγαθῶς* servi boni & mali. Bonorum servorum describuntur 1. *propria* 2. *præmia*. Malorum vero 1. *scelera*. 2. *supplicia*, ut hæc ratione non solum *præmiorum promissione* ad præstandum officium omnes illi, ad quos hæc parabola pertinet, invitentur, sed etiam *suppliciorum comminatione* à neglectu officii deterreantur. Ante omnia verò inquirendum ad quos principaliter & propriè hæc parabola spectet? Chrysothomus homil. 78. in Matth. scribit, *hæc non de pecuniis solummodo, verum etiam de verbis, de virtute, de omni dispensatione, singulo homini concessa dicta esse, & hanc parabolam ad gerentes, gubernantesque*

Rempubl.

Rempubl. accommodari posse, cum doceat, unumquemque ad communem utilitatem omnia conferre, quæ sua sunt, sive sapientiam, sive principatum, sive divitiarum, sive quicquid aliud, non ad detrimentum conservorum, nec ad perditionem suam. Atque hæc de accommodatione parabolæ rectè quidem dicuntur, interim in sensu proprio & principaliter intento pertinet ad Apostolos & ipsorum in ministerio Ecclesiastico successores, cum primis Episcopos aliis non solum auditoribus, sed etiam pastoribus præfectos, Hilarius can. 27. in Matth. *Quantum in commune nos ad indefessam vigilantie curam adhortetur, specialem tamen populi principibus, id est, Episcopis, in expectatione adventus suo sollicitudinem mandat.* Hunc enim servum fidelium atque prudentem præpositum familia significat commoda atque utilitates commissi sibi populi curantem. Ambros. in cap. 12. Luc. *In superioribus vigilare nos docuit &c.* Illa quidem in omnes præcepti forma generalis, verum series sequentis dispensationibus, id est, Sacerdotibus videtur esse præposita &c. Probat hanc interpretationem 1. ex servi boni descriptione. De tali enim servo Christus sermonem sibi esse docet, quem præfecerit Dominus famulitio suo. *καὶ ὁ κύριος* verbum est præteriti temporis, significatur igitur, quod Dominus hunc servum ante suam perfectionem reliquis servis præfecerit. Per *ὑπακούων*, quod est nomen abstractum, intelligitur concretum, videlicet reliqui servi, unde Syrus rectè reddidit, *super filios domus suæ*, id est, domesticos suos. In hac significatione usurpatur nomen *ὑπακούων* Gen. 45. v. 17. *letatus est Pharaon, quod non ὑπακούων αἰρέσεως familia ejus*, ubi in Hebræo est, *fuit bonum in oculis Pharaonis & servorum ejus*. Possit etiam huc accommodari, quod nomen *ὑπακούων* à LXX. interpp. usurpatur pro *οἰκίαν* quod cœtum Ecclesiæ sive congregationem significat 2. Reg. 10. v. 20. Joel. 1. v. 13. c. 2. v. 14. quia Ministri Ecclesiæ toti fidelium cœtui divinitus sunt præfecti. Regius Codex legit *οἰκίαν*, per quam etiam intelliguntur *οἰκίαν* sive domestici. Sic ergo Christus seipsum comparat patrifamilias, qui per ascensionem suam ex hoc mundo abiturus ad Patrem, aliquos ex servis videlicet Apostolos & omnes eorum in Ministerio Ecclesiæ successores ac *οἰκίαν* reliquis servis præfecit, quando Ecclesiasticum ministerium ipsorum curæ ac fidei commendavit. 2. ex munere huic servo commissi conditione. Ideo enim reliquis servis præfectus dicitur, *ut det illis cibum in tempore*, id est, ut spirituali doctrinæ & Sacramentorum pabulo Ecclesiam alat. Apud Lucam cap. 12. v. 42. illud sic redditur, *ut det illis in tempore τὸ σιτομέτριον, mensuram tritici.* Per *σιτομέτριον* igitur intelligitur demensurum, quod servis tum ad necessariam sustentationem, tum ob laboris mercedem singulis diebus, vel mensibus, vel septimanis dari solebat pro cuiusque loci consuetudine. Qui enim inter omnes reliquos servos fidelissimus & maximè industrius erat, is reliquis servis præferebatur, ut esset ipsorum *ἐργασίας*, ipsorum operas regeret & urgeret, ac cibum diurnum vel hebdomadarium vel mensuram pro cuiusque conditione eis distribueret, qui cibum vocatur *σιτομέτριον* quia ob rarum pecuniæ usum triticum non solum ad victum, sed etiam pro mercede servis dari solebat. Gen. 47. v. 12. verbum *σιτομέτριον* usurpatur de Josepho familiaris patris & fratrum suorum in Ægypto alente & pro numero liberorum vi-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.

ctum illis distribuentem. Hoc pulchrè competit Apostolis & omnibus fidelibus Ecclesiæ ministris, qui sunt *servi Christi & æconomi mysteriorum Dei.* 1. Cor. 4. v. 1. quorum officium est animabus hominum verbi alimentum dispensare. 3. ex collatione cum Marco. Quemadmodum apud Marcum paterfamilias peregrè abiens dicitur servis suis prius *dedisse potestatem ac cuius, opus suum*, interim tamen janitorem ipsis præfecisse, cui præ reliquis mandatum, ut vigilaret, ac non solum sui ipsius, sed etiam reliquorum servorum curam ageret; sic apud Matthæum servus aliquis famulitio præfectus dicitur, ut cibum opportuno tempore illis distribuatur, sicque non solum suæ, sed etiam aliorum salutem invigilet. Per hunc janitorem apud Marcum intelliguntur Ecclesiæ Ministri, ut superius ostensum. Ergo etiam per servum famulitio præfectum apud Matthæum idem intelliguntur. 4. ex occasione quæ huic parabolæ apud Lucam data describitur. Cum enim Christus præcepisset, *ut lumbi piorum sint præcincti & lucerne ardentes, ac similes sint hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur à nuptiis*, quodque similes esse debeant patrifamilias vigilanter domum suam custodienti, ne fures eam perfodiant quærebat Petrus, *Domine ad nos dicitis hanc parabolam, an etiam ad omnes tibi Christus subjicit hæc verba: Quisnam putas est fidelis & prudens dispensator, quem constituet Dominus super familiam suam &c.* Concedit igitur, Apostolos & alios Ecclesiæ doctores esse æconomos in domo Dei ac reliquis servis præfectos majori aliquando honore ac præmio à cœlesti patrefamilias afficiendos, interim tamen graviter eos admonet, ne dominium sibi in Ecclesiam arrogent, nec potestate divinitus sibi concessa abutantur, sed perpetuò cogitent de munere sibi commissio & de donis suis rationem aliquando reddendam esse. Proinde ut reliquis sunt præfecti & specialem dignitatem à patrefamilias acceperunt, ita quoque specialem curam & vigilantiam ab ipsis requiri, ut non solum pro suis, sed etiam aliorum fidei suæ commissorum animabus vigilant. utpote rationem aliquando pro illis reddituri. Hebr. 13. v. 17. Hæc omnia ostendunt, Christum admonitioni generali ad omnes Ecclesiæ filios pertinenti & ab omnibus vigilantiam requirenti jam subungere admonitionem specialem ad Apostolos & eorum in Ministerio successores, quos Ecclesiæ præfecturus erat, peculiariter pertinentem, in qua docet, tum quod peculiari quadam ratione vigilandi, necessitas ipsis incumbat, quippe cum sint alii præfecti, ut ad vigilantiam eos excitent, tum quod vigilantia illa fidelitatem ac prudentiam in munere commissio rectè peragendo requirat. Utitur autem in describendo bono & industrio æconomo figurâ interrogationis, *Quisnam est fidelis servus & prudens &c.* Particulam *ἀρα* quidam exponunt ratiocinativè per igitur, ut conclusionem ex superiore sermone nascentem declaret, ac sit sensus. *Veniet filius hominis eâ horâ quâ non putatis, quis igitur est fidelis & prudens servus, quem cum venerit Dominus ejus, inveniatur in munere sibi commissio sedulo occupatum.* Vulgata versio hoc loco, ut & Luc 1. v. 66. reddidit per *putas. Quis putas est fidelis dispensator & prudens.* Chrysostomus homil. 78. in Matth. & lib. 2. de Sacerd. rectè monet, Christum hac interrogationis formâ uti, *ἵνα δείξῃ τὸ σπάνιον καὶ πολυτίμητον*, tum ut ostendat, raros esse ejusmodi fideles &

Xxx 4

pruden-

prudentes dispensatores, tum ut eorum dignitatem & excellentiam commendat, sicut statim additur: *Beatus ille servus, super omnia bona constituet eum Dominus ejus.* Eodem modo interrogationem illam accipit Bernhardus Epist. 42. *Quarens Dominus cui ruro sua committat dispensanda mysteria & quasi difficile inveniens sub admiratione interrogat, Quis putas est fidelis servus? Lutherus Luc. 12, 42. vertit: Wie ein groß Ding ist's vmb einen treuen vnd flugen Haushalter. In hac significatione accipitur vocula ἀσπ Luc. 1. v. 66. *Quisnam erit puer iste, τὰ ἀσπ τὸ πειθὸν τῷ ἑσπαι;* Hanc raritatem & dignitatem hujus servi ostendunt omnia ejus requisita, quæ revocari possunt ad duo principalia capita, quorum prius est legitima vocatio, posterius legitima officii administratio. Vocatio legitima exprimitur, quando Dominus eum famulatio suo prefecisse dicitur, non proprio ausu & arbitrio potestatem illam sibi arrogavit, sed a Domino traditam accepit. Ad legitimam officii administrationem requiritur. 1. ut se agnoscat esse servum, non autem absolutum familiae dominum; ut Domini sui voluntatem pro norma & regula actionum suarum statuatur, non autem proprio arbitrio ac pro libitu familiam regat. Luc. 12. v. 42. vocatur *oconomus*, hic verò *servus*, ut intelligat, se ratione quidem officii esse reliquis prefectum, interim ratione Naturæ & conditionis naturalis esse aliorum conservum, Domini autem, à quo *oconomus* constitutus est, servum, cui etiam rationem aliquando reddere cogatur. 2. ut sit *fidelis*, non remissus ac deses in demandato sibi officio, sed maximo studio illud exequatur. 3. ut sit *prudens*, oportuno tempore omnia administrans, omnium utilitati sese conformans. Sic ergo fidelitas & prudentia in servo bono conjunguntur, cum utraque virtus æque illi sit necessaria Chrysost. homil. 79. in Matt. *Fidelem appellat, quoniam nihil ex rebus Domini sibi attribuit, nec incassum quicquam expendit. Prudentem autem quia oportune dispensare noverit, siquidem utraque re nobis opus est, ne scilicet, quæ Domini sunt, ad proprios usus rapiamus & ut oportune omnia dispensemus. Nam si alterum horum absit, ejus absentia alterum omnino claudicat. Si enim fidelis ita sit, ut non surretur, disperdat autem non necessario consumens impendio, non parvum id crimen est. Sin verò è contrario recte dispensare, noverit, sibi verò accumulat, ingens rursus hæc culpa.* Bernh. lib. 4. de confid. ad Eugen. *Si fidelis non est, fraudabit. si prudens non est, defraudabitur.* Fidelitas igitur in bono servo requiritur, ut non decipiat; prudentia, ut non decipiatur. Fidelitas, ut non quærat, quæ sua sunt, sed honorem Domini & utilitatem conservorum suorum. Idem serm. 13. in Cant. *Fidelis servus es, si de multa gloria Domini transiente per te nihil manibus tuis adherere contingat.* Thomas in Cor. 4. *Fideles servi sunt, qui in omnibus intendunt honorem Dei & utilitatem membrorum ejus.* Prudentia, ut accommodatis ad hunc finem mediis utatur. Fidelitas, ut conservis distribuatur cibum; prudentia, ut tempore opportuno qualem & quantum decet, unicuique distribuatur. Fidelitas, ne quæ Domini sunt, in suum convertat usum; prudentia, ne bona Domini ab aliis intervertantur. Fidelitas, ut magno zelo gloriam Dei quærat, contra corruptelas doctrinæ pugnet & peccata auditorum arguat. 1. Reg. 18. vers. 18. Esa. 58. vers. 1. prudentia, ne zelus ille sit sine scientia*